
PARTE PRIMA
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 agosto 2005 - Deliberazione N. 1081 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela Ambiente e C.I.A. - P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura
3.18 (Nuova Misura 1.11) “Promozione di una forza lavoro nuova imprenditorialità a supporto della protezione
e valorizzazione del territorio e dello sviluppo di attività produttive nelle aree protette”, Azione “e” - Provvedi-
menti. Con Allegato.

PREMESSO

che la salvaguardia, la tutela dell’ambiente e la fruizione del patrimonio naturale rappresentano obiettivi
primari assunti dall’Assessorato alle Politiche Ambientali per l’affermazione.di esperienze di sviluppo sosteni-
bile;

ATTESO

che nel Complemento di Programmazione è riportata la Misura 1.11 “Promozione di una forza lavoro com-
petente e di nuova imprenditorialità a supporto della protezione e valorizzazione del territorio e dello sviluppo
di attività produttive nelle aree protette" che, finanziata dal Fondo Sociale Europeo, si articola in sei azioni;

che la Misura 1.11 all’azione “e” “Studi e iniziative per il rafforzamento dei legami tra il sistema produttivo
regionale i mercati internazionali e aziende operanti in altri contesti territoriali” prevede la realizzazione di atti-
vità di studio e analisi di carattere economico e sociale;

che all’azione “e”, nella seduta del CdS del 22.01.03, è stata estesa la titolarità regionale per le aree protette
non interessate da progettazione integrata e che la stessa è stata confermata dalla DGR 3659 dell’1 l.12.03;

che con Deliberazione N. 1885 del 22 ottobre 2004 è stato approvato l’adattamento del Complemento di
Programmazione conformemente agli artt. 15, paragrafo 6, e 34, paragrafo 3 reg. (CE) 1260/99, a seguito della
revisione di metà periodo del testo del POR, testo approvato dal Comitato di Sorveglianza dell’1/10/2004;

che in detto adattamento del CdP la Misura 1.11 è stata assorbita dalla Misura 3.18 “Promozione di una for-
za lavoro competente e di nuova imprenditorialità a supporto della protezione e valorizzazione del territorio e
dello sviluppo di attività produttive nelle aree protette (Nuova Misura 1.11) ”;

CONSIDERATO

che l’Azione “e” riguarda interventi rivolti all’accrescimento del patrimonio di conoscenza delle specifiche
realtà economiche e sociali del sistema regionale delle aree protette;

che in attuazione della Rete Ecologica Europea “Natura 2000" in Campania risultano individuati 106 pro-
posti Siti di Importanza Comunitaria (direttiva 92/43/CEE “Habitat”) e 28 Zone di Protezione Speciale (diretti-
va 791409/CEE “Uccelli”);

che le perimetrazioni dei Parchi e delle aree contigue ai Parchi nazionali, definite quali aree di sviluppo di Progetti
Integrati Territoriali, ricomprendono aree protette perimetrate in quanto p. S. I. C. o Z.P.S.;

che non è stato possibile definire i P.I.T. dei Parchi Regionali dei Campi Flegrei e dei Monti Lattari nei ter-
mini stabiliti;

che è opportuno evitare duplicazioni di intervento con la medesima linea di finanziamento nelle medesime
aree;

che attività di studio ed indagine, per peculiarità specifiche, devono essere riferite all’intero territorio della
singola area protetta;

OSSERVATO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 BIS DEL 23 GENNAIO 2006



che la rilevante complessità e specificità delle attività da svolgere per l’attuazione dell’azione “e” richiede
l’impiego di adeguate figure professionali che, nell’ambito dell’AGC 05, anche se presenti, non sono disponibili
in quanto impegnate in attività ordinaria;

che nell’ottica di realizzazione di obiettivi, connessi all’ottimizzazione della spesa comunitaria, è possibile
realizzare studi ed indagini in coerenza con quanto disposto dal DLgs. n. 157/95 e dal DLgs. 65/2000 in assenza
di disponibilità da reperire all’interno dell’Amministrazione Pubblica;

che, per garantire un adeguato supporto alle azioni che verranno messe in campo dalle Misure 1.9 e 1.10
dell’Asse 1 - risorse naturali - del POR Campania 2000/06 per le altre aree protette e per i Parchi Regionali
esclusi dalla progettazione integrata, è opportuno attivare, attraverso appropriate procedure di evidenza pub-
blica, la realizzazione di attività di studio e analisi di carattere economico e sociale mirate all’individuazione di
processi di compatibilizzazione delle attività antropiche con l’elevato valore naturale delle singole aree protet-
te;

RILEVATO

che il Responsabile della Misura 3.18 ha individuato per l’attivazione dell’Azione “e” risorse disponibili
per un’importo di euro 4.400.400,00;

che sempre il Responsabile della Misura 3.18 ha predisposto i criteri e gli indirizzi per il bando pubblico, di
cui alla Mis. 3.18 - Azione “e”, da emanarsi con Decreto Dirigenziale;

RITENUTO

di dover approvare i criteri e gli indirizzi per la predisposizione del bando della Misura 3.18 - Azione “e”,
riportati nell’Allegato A, finalizzati alla realizzazione di studi ed indagini di carattere economico e sociale che
costituiscono il contributo di base per la redazione di Piani di Gestione delle aree protette appartenenti alla
Rete Natura 2000 e di Piani di Sviluppo Socioeconomico e di Piani Parco e Piani Riserva;

VISTI

- il POR Campania 2000-2006;

- il Complemento di Programmazione del POR CAMPANIA 2000-2006, approvato con Delibera di G.R.
n. 1885 del 22/10/2004;

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di autorizzare l’avvio della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento a soggetti esterni della rea-
lizzazione di attività di studio e analisi di carattere economico e sociale delle aree protette presenti in Campania
prevalentemente non ricadenti nei perimetri dei Parchi regionali e nazionali e delle aree contigue dei Parchi na-
zionali, definite quali aree di sviluppo di Progetti Integrati Territoriali;

2. di approvare i criteri indicati nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, inserendoli nel bando pubblico redatto dal Responsabile della Misura 3.18 e da emanarsi con Decreto diri-
genziale;

3. di stabilire che le attività di esame e valutazione delle domande di partecipazione saranno svolte da una
apposita Commissione di gara, composta da un dirigente con funzioni di Presidente e da quattro funzionari
componenti, di cui uno con funzioni di Segretario, tutti dipendenti dell’A.G.C. 05 della Regione Campania, in-
dividuati con Decreto del Dirigente del Settore Ecologia, a detti dipendenti competerà un gettone presenza
pari ad euro 77,00 per le riunioni tenute fuori dall’orario di lavoro, in conformità e nei limiti stabiliti dalle se-
guenti deliberazioni di Giunta Regionale: D.G.R. n. 331 del 31/01/2003, D.G.R. n. 5909 del 06/12/2002, D.G.R.
n. 4793 del 25/10/2002, D.G.R. n. 5264 del 31/10/2002, D.G.R. n. 7282 del 31/12/2001;

4. di procedere all’impegno di spesa, ad effettiva quantificazione della stessa, con Decreto del Dirigente del Set-
tore Ecologia, redatto dal Responsabile della Misura 3.18, imputando la relativa spesa sull’UPB 22.79 al capitolo
5717, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicontate secondo le regole
del FSE 2000-2006;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 BIS DEL 23 GENNAIO 2006



6. di pubblicare la presente delibera, in uno all’Allegato A, sul B.U.R.C. e sul sito www.regione.campa-
nia.it;

7. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore Ecologia ed al Responsabile della Misura
3.18 per l’esecuzione, ai Responsabili delle AA.GG.CC. 05, 09,17 ed all’Autorità di Pagamento F.S.E. per presa
d’atto, al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione inte-
grale sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata per l’immissione sul sito Web della Regione Campa-
nia.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 BIS DEL 23 GENNAIO 2006



2
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
3



4
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
5



6
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
7



8
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
9



10
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
11



12
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
13



14
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 5 B
IS D

E
L

 23 G
E

N
N

A
IO

 2006
15



16
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 5 B

IS D
E

L
 23 G

E
N

N
A

IO
 2006


